Parisinus 9652 (antea Suppl. Lat. 779), adiunctis, quae quaternionem XIII ex eo avulsum repraesentant, *Parisini 4406* foliis 60—67 (Haenel, nov. const. 7/8 = Brev. 35; Monumsen, Theod. I p. XCIX), inter huius classis codices primum locum obtinet. Saec. IX exeunte satis accurate scriptus et in cathedralis Bellovacensis bibliotheca capitulari adservatus quaterniones XXI integros et folia quattuor continebat. Postea fuit Antonii Loiselli Bellovacensis, cui Cuiaci, ut in praefatione editionis prioris a. 1566 testatur, novellas Maioriani 1—6 ex nostro tum primum divulgatas debuit. Codicem a Loisello transmissum esse Cuiacio manifestum est neque minus verisimile fit ab hoc commodatum eum esse P. Pithoe filio. Documento sunt adnotaciones²⁾ variaeque lectiones in Sichardianae exemplari Paris. Réserve F 380 Pithoe manu adscriptae. Bellovacensis, quem post fratrem

¹⁾ F. 1^r saeculi XV manu scriptum est: *Incipit liber legū et auctae alarici reg | leges theodosianī lib. XVI | liber novellarū divi theodosii | valentinianū marciāni maioriani severi | gay pauli senār V | sancti lubencii in (litterae a me omissas fore evanuerunt) | treverī diocēsē*. — F. 1^v post alia saec. fere XII scripta habentur: *iste liber sci lubentii est*. — Folio denique 189 iam tripartito, sed mutilo, quod eodem atque folium primum tempore codici adfixum est, saeculi XII laterculus inest, in quo col. III v. 8 sqq. legimus: *presbri ordi[nis] | ebdomaq[ua]darii | Bezelin. Ebd[omadarius sci?] lubentii. Heref[.] . . . cet.*

²⁾ F. 84^v ad finem Theodosiani adnotatur: ‘In vet. cod. Bel. seq(uitur) Tit. de Episcopali iudicio. Imp. Arcad. et Honor. et Theod. AAA. Ablavio PP.’ (= Sirmond. 1: Paris. 9652 f. 76^r); porro f. 119 ad finem novellarum Maioriani: ‘In vet. cod. Eccl. Bel. in quo erant fore interpretation(es) tantum harum novellarum hoc loco sunt 6 Novellae integrae’ (sequuntur novellarum

Fr. Pithoeus in apparatu Cuiacianaæ exemplaris Paris. Rés. F^o adhibuit, num Bellovacum ad Loisellum redierit non constat; hoc quidem certum mihi videtur quaternionem XIII a Petro Pithoeo avulsum esse. Qui frustum, subscripto nomine suo in fine (f. 67^v), aliorumque librorum lacinias in unum volumen (scilicet Parisinum 4406) congesit et emendationes (Ω^1) passim adscripsit. — Parisinus 9652 recentiore aetate Lugduni fuit in bibliotheca Gay, post cuius mortem a. 1834 Parisios in regiam bibliothecam translatus est. — Codici Ω inest Breviarium praemissio Commonitorio; suus quemque librum titulorum index praecepsit. Breviarii Novellæ decurtatae continentur f. 76^v—95 Parisini 9652 (usque ad Maiorian. 7, 135 *curiam accipere*), f. 60/61 Parisini 4406 (inde a Maiorian. 7, 135 *noluerit maritum*), f. 98 Parisini 9652 (Severi 1); ut in $\Psi\Theta$ ex constitutionibus ipsis extant Valent. 1, 3 — 18 — 23 — 27, reliquarum inscriptiones, subscriptiones, interpretationes. Maioriani novellæ 1—6 extra Breviarium positæ, ut in codicibus laudatis, integrae habentur f. 61^v—67^v Parisini 4406 (usque ad Maiorian. 6, 72 *alendis et locuple*), f. 96—98^r Parisini 9652 (inde a Maiorian. 6, 72/73 *tendis filius*). — Saeculi X manus inter versus, rarius in margine, verborum explicaciones (ut in Parisino 4413) adiecit. — Codicem Parisiis a. 1901 contuli.

$\Psi\Theta\Omega$ Libros $\Psi\Theta\Omega$ in iis, quae ex Novellis habent, vix differre vidimus. Ad lectiones quod attinet, $\Psi\Theta$ (hic illic accidente, quem infra tractabo, Parisino 4413) saepenumero ab Ω discedunt verum vel vero propiora offerente, ut ex apparatu cognosces (cf. Theod. 14, 81 — 22, 2, 169 — Valent. 1, 3, 27 — 18, 24 — 28, 51/52 — 27, 42 — 31, 56 — 32 rubr. — 35, 119. 160. 200). Neque aliter res se habet de novellis Maioriani 1—6; ubi enim libri Ω et $\Psi\Theta$ dissentient, ille preferendus est (ut Maiorian. 2, 49 — 2, 63 — 4 rubr. — 4, 9 — 4, 10 — 5, 19 — 6, 88), rarius tantum his cedit (ut Maiorian. 1, 2 — 2 inscr.). Rarissime Ψ et Θ discedunt (ut Valent. 23, 45 — 27, 17).

Parisin. 4413 Parisinus 4413 (Haenel, nov. const. 31 = Brev. 31; Flach, Études critiques [Paris. 1890] p. 82 sqq.; Mommsen, Theod. I p. XCVIII) Baiocassis in monasterio Normanniae a. 832 a Regenardo clero scriptus, ut verbis Breviario f. 157^r subiunctio declaratur, aliquando Bigotianus, deinde Memmianus 97, tum in regiam bibliothecam Parisinam translatus est et signatus 4890^s (cf. Montfaucon. II p. 753 B). Constat ex foliis 157, quae Breviarium sine Commonitorio, suo cuique libro indice praemiso, continent. Novellæ insunt f. 68^v—98^r; Maiorianæ 1—6 quamquam desunt, in reliquis codex proxime accedit ad libros præcedentes $\Psi\Theta\Omega$: præscripta et subscripta ad verbum fere cum iis consonant; exceptis nov. Valent. 1, 3 — 18 — 23 — 27 non extant nisi constitutionum inscriptiones, subscriptiones (om. Marcian. 2), interpretationes. — Codicem, quem Fr. Pithoeus adhibuit, Parisiis a. 1901 examinatum in apparatu raro laudavi.

Parisin. 9653 Parisinus 9653 (Suppl. Lat. 65; Haenel, Brev. 27; Mommsen, Theod. I p. XCIX), aliquando Io. Anton. Lescurii, cuius nomen foliis 3^r, 4^r, 5^r, 22^r inscriptum est, a. 1609 emptus a Claudio Expillio Gratianopolitano, tum in regiam bibliothecam Parisios translatus, constat ex foliis 158 a tribus librariis saec. IX exaratis, quibus bina folia et in principio et in fine adglutinata sunt. Liber quid complectatur, Haenel *Brev.* p. LXII sq. enarrat. Breviarium praemissis indice et prologo legum (cf. Mommsen l. l.) continetur f. 36^v—158, Novellæ insunt f. 100^v—119^r. Ex constitutionibus ipsis integrae extant Valent. 1, 3 — 18 — Marcian. 1 — Maiorian. 11, particulae textus servantur novellarum Theod. 3 (exhibitent nomina sectarum v. 81 sq. enumeratarum) — 11 (finit 24 *obnoxia*) — Valent. 23 (finit 33 *infamia*, reddit 48 *cuius*, deficit 49 *facultatem*) — 27 (finit 40 *scrari*, reddit 48 *scilicet ut*, deficit 55 *conservent*). Subscriptiones desunt, exceptis Valent. 32 — Marcian. 2 — Maiorian. 7 — 11. — Codex neglegentissime a librariis imperitis descriptus, quem Parisiis a. 1901 examinavi, cum ad novellarum textum recensendum nihil valeat, in apparatu vix allatus est.

Maioriani 1—6 rubricas, ut in codicis nostri contextu habentur, nisi quod Maiorian. 6 pro *successionibus* scribitur *successione*); f. 120 denique ad nov. Severi 1, 16 notatur: ‘Intelligit legem ‘Maioriani de Sanctorum lib’ et viduis et success’ earum’ (= Maiorian. 6) ‘quae est in vet. lib. ‘Eccles. beluacensis et plura habet capita ex quib’ unum hoc lego probatur.’

III.

Fuldensis D. 1 (Haenel, nov. const. 3 = Brev. 45; Zeumer, MG. Legum Sectio V p. I; *Fuld.* Mommsen, Theod. I p. C) saec. VIII ineunte in Gallia a pluribus librariis pessime scriptus, antea monasterii Weingartensis, unde a. 1805 Fulda translatus est, constat ex foliis 184, quibus in principio et in fine singula folia adiuncta sunt; quaterniones litteris A—X signantur. Liber praeter formulas Andecavenses (f. 136—184) nonnullasque Isidori sententias Breviarium epitomatum sub titulo ‘scintilla de libro legum’ continet; index praemittitur, de quo accuratius in capite primo (p. XVIII) egi. Tertiae enim syllogae archetypi ordinem et formam optime explanat, nisi quod Paulus Theodosianum excipit, Gaius Gregorianus Hermogenianus novellas Marciani antecedunt. Cuius indicis tituli et numeri, quoad ad Novellas pertinent, plane concordant cum *ΑΑΣΞ. Easdem, quas index enumerat novellarum titulos, contextus exhibit (quat. N f. 8 — q. R f. 4), sed frusta tantum miserime truncata habentur, sive interpretationum sive constitutionum ipsarum. Particulæ hæc quid complectantur ad singulas novellas notavi. Ex Breviarii novellis prorsus deficiunt Theod. 22, 2 — Valent. 21, 1, ex ceteris Theod. 5, 2 — 5, 3 — 7, 1 — 7, 2 — 7, 3 — 10, 2 — 17, 2 — Valent. 1, 1 — 1, 2 — 2, 1 — 2, 3 — 2, 4 — 6, 1 — 6, 2 — 7, 2 — 7, 3 — 8, 1 — 15 — Maiorian. 1 — 2 — 3 — 4 — 5 — 6. — Inter Hermogenianum et novellas Marciani insertæ leguntur et in indice (f. 13^r; vide p. XVIII) et in contextu (f. 128^v), praescriptis *Incipit Lib[er] paipilianus spensaliorum* (in indice *papianus sponsaliorum*), novellæ Severi 2 particula sub Papiniani Alariciani rubrica *I. De pactis inter virum et uxorem* et Theod. 9, 1, 18 interpretatio sub rubrica *II. De reorum custodia*. Subieci verba a Scherer Fuldensis bibliothecæ praefecto liberalissime mecum communicata:

Expl. Ermogenianus. Incipit Lib[er] | Paipilianus (corr. ex paillianus) Spensaliorum. | I. De Pactis (sic in context., pactis in lat.) Int Virū et Uxorē | Si quis servi vel colonis se crediderent copolandus agnacionē | errarum addis dominis plenirent | quorum inquilinus vel coloni suisse consteterit | II. De Reorum Custodia. | Rei non multo tempore in carcere vel in custodia teniāntur sed celeriter aut innocentis absolvantur aut si convicti fuerint criminosis intencia puniatur | Explicit Lib[er] Papiani incipiunt tituli dei Marciani.